
 

                             
 

Istituto di Istruzione Secondaria di Secondo grado “A. Moro” 
Margherita di Savoia (BT) 

                           ________________________________________________________ 
Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Scienze Applicate IPSAR: Enogastronomia, Sala e vendita, Accoglienza turistica 

Via Vanvitelli, 1 -, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.655600 - C.M. FGIS05300R - C.F. 90111860723 
Sito web: www.iissmoromargheritadisavoia.edu.it - Email: fgis05300r@istruzione.it - P.E.C. fgis05300r@pec.istruzione.it           

  

1 
 

 

Agli atti  

All’Albo  

 Al Sito web Sezione Amministrazione trasparente 

 Alla sezione PON del sito web istituzionale 
e p.c. al DSGA 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA DI 
MATERIALE PUBBLICITARIO ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera B DEL D.LGS.36/2023 per un 
importo contrattuale pari a   € 1750,00 iva inclusa 

PON “Per la Scuola” 2014-2020 (FESR) REACT EU 50636 del 27/12/2021 - Realizzazione 
laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo grado ad indirizzo 
alberghiero – ASSE II, in attuazione del decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 27 
Marzo 2023, n.55. Avv. Prot. n. AOOGABMI/78988 del 29.05.2023- Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” ad indirizzo alberghiero, agrario, 
nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 
marzo 2023, n. 55. 

 
Progetto: 10.8.1 - Dotazioni tecnologiche e laboratori - 10.8.1.B3 - Sviluppo di una didattica 
innovativa e laboratoriale attraverso attrezzature eco-sostenibili, green e innovative. 
 
TITOLO PROGETTO: Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo  
 
CUP: CUP I34D23001390006    CIG : ZDD3CADFAF 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il R.D. n. 2440 del 18.11.1923, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” 
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

VISTA il D.P.R. n. 275 del 8.03.1999, recante il “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE IPSSAR - MORO - C.F. 90111860723 C.M. FGIS05300R - A3BB82F - IISS A.MORO

Prot. 0004735/U del 06/10/2023 13:53

IV.1.1.1 - DOCUMENTI PON

mailto:fgis05300r@istruzione.it 
mailto:fgis05300r@pec.istruzione.it


 

                             
 

Istituto di Istruzione Secondaria di Secondo grado “A. Moro” 
Margherita di Savoia (BT) 

                           ________________________________________________________ 
Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Scienze Applicate IPSAR: Enogastronomia, Sala e vendita, Accoglienza turistica 

Via Vanvitelli, 1 -, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.655600 - C.M. FGIS05300R - C.F. 90111860723 
Sito web: www.iissmoromargheritadisavoia.edu.it - Email: fgis05300r@istruzione.it - P.E.C. fgis05300r@pec.istruzione.it           

  

2 
 

VISTA il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO la Legge n. 190 del 6.11.2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

predetto D.I. n. 129/2018; 

VISTO i principi generali del nuovo codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l'esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

VISTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale e in particolare l’Avviso pubblico prot. n. 
78988 del 29/05/2023; Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica;  

VISTA la candidatura N. 109018378988 inoltrata da questo Istituto in data 
29/05/2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale 16-06-2023, n. 86459 di approvazione della 
graduatoria dei progetti presentati”; 

VISTA la formale autorizzazione del progetto comunicata all’Ufficio scolastico 
regionale di competenza con nota prot. A00GABMI 86462  del 16/06/2023, 
completi di codice CUP; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto 
prot. n. 3436 del 12/07/2023; 

mailto:fgis05300r@istruzione.it 
mailto:fgis05300r@pec.istruzione.it
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

                             
 

Istituto di Istruzione Secondaria di Secondo grado “A. Moro” 
Margherita di Savoia (BT) 

                           ________________________________________________________ 
Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Scienze Applicate IPSAR: Enogastronomia, Sala e vendita, Accoglienza turistica 

Via Vanvitelli, 1 -, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.655600 - C.M. FGIS05300R - C.F. 90111860723 
Sito web: www.iissmoromargheritadisavoia.edu.it - Email: fgis05300r@istruzione.it - P.E.C. fgis05300r@pec.istruzione.it           

  

3 
 

VISTI  che la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri 
ambientali minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità 
ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

VISTA la nomina RUP prot. n. 3889 del 05/09/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 13/02/2023 di approvazione del 
Programma Annuale 2023;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto N.2 del 26/10/2022 di approvazione del 
PTOF 2022/2025; 

VISTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Istituto può procedere autonomamente anche mediante 
affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- MEPA (ai sensi 
dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006); 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti nella seduta del 16/06/2023 con la quale è 
stato approvato il Progetto in essere; 

VISTA la Delibera N°24 del Consiglio d’Istituto del 21/07/2023 di approvazione del 
Progetto; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto 
nella riunione del 11/09/2023 delibera del CdI n. 6;  

VISTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), 
per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTE  l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento dire 
+ 
tto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTE Il comma 6 dell’art.49 D.lgs. n. 36/2023 che è comunque consentito 
derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

PRESO ATTO  che la Prof.ssa ANNA ANTONIETTA LAMACCHIA Dirigente Scolastico 
dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15, del D.Lgs. n. 36/2023, avendo un livello di inquadramento 

mailto:fgis05300r@istruzione.it 
mailto:fgis05300r@pec.istruzione.it


 

                             
 

Istituto di Istruzione Secondaria di Secondo grado “A. Moro” 
Margherita di Savoia (BT) 

                           ________________________________________________________ 
Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Scienze Applicate IPSAR: Enogastronomia, Sala e vendita, Accoglienza turistica 

Via Vanvitelli, 1 -, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.655600 - C.M. FGIS05300R - C.F. 90111860723 
Sito web: www.iissmoromargheritadisavoia.edu.it - Email: fgis05300r@istruzione.it - P.E.C. fgis05300r@pec.istruzione.it           

  

4 
 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 
41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è stata svolta 
mediante consultazione di listini, cataloghi elettronici, ricerca internet, 
ricerca sul territorio, richiesta preventivi; 

TENUTO 
CONTO 

del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto al fine 
di garantire l’attività di informazione e pubblicità per il progetto TITOLO 
PROGETTO: Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo CUP: CUP I34D23001390006   

VISTO  l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023, che ha 
consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore 
economico AREAGRAFICA 47  con sede legale in Via Scotellaro Rocco, 2 - 
76016 Margherita di Savoia (BT) Tel. 0883656046  C.F. RSSPTR79L01F205H 
P.Iva 07509220724, disponibile ad eseguire la fornitura/servizio per euro 
€ 1750,00 iva inclusa, € 1434,42 iva esclusa.  , che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni 
del mercato; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli 
artt.30 comma 1 e 36 comma 2 lett.a) del D.lgs n.50/2016, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 

mailto:fgis05300r@istruzione.it 
mailto:fgis05300r@pec.istruzione.it


 

                             
 

Istituto di Istruzione Secondaria di Secondo grado “A. Moro” 
Margherita di Savoia (BT) 

                           ________________________________________________________ 
Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Scienze Applicate IPSAR: Enogastronomia, Sala e vendita, Accoglienza turistica 

Via Vanvitelli, 1 -, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.655600 - C.M. FGIS05300R - C.F. 90111860723 
Sito web: www.iissmoromargheritadisavoia.edu.it - Email: fgis05300r@istruzione.it - P.E.C. fgis05300r@pec.istruzione.it           

  

5 
 

e rotazione ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipare 
delle microimprese, piccole e medie imprese;  

CONSIDERATO  che è stata espletata, nei confronti dell’operatore economico suddetto, la 
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 
13.08.2010 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia) e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 (Misure 
urgenti in materia di sicurezza), convertito con modificazioni dalla Legge n. 
217 del 17.12.2010 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara: ZDD3CADFAF 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 
 

 DETERMINA 

 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento 
diretto della seguente fornitura : 

▪  n°1 zerbino per ingresso 250 cm x 130 cm gommato e personalizzato, n°2  bandiere 
personalizzate, n°2 targhe in forex da 5mm 30x40 , n°70 cavatappi personalizzati con PON “Per 
la Scuola” 2014-2020 (FESR), adesivi in pvc con stampa  all’operatore AREAGRAFICA 47  con 
sede legale in Via Scotellaro Rocco, 2 - 76016 Margherita di Savoia (BT) Tel. 0883656046  C.F. 
RSSPTR79L01F205H P.Iva 07509220724, per un importo complessivo della fornitura pari ad 

mailto:fgis05300r@istruzione.it 
mailto:fgis05300r@pec.istruzione.it
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


 

                             
 

Istituto di Istruzione Secondaria di Secondo grado “A. Moro” 
Margherita di Savoia (BT) 

                           ________________________________________________________ 
Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Scienze Applicate IPSAR: Enogastronomia, Sala e vendita, Accoglienza turistica 

Via Vanvitelli, 1 -, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.655600 - C.M. FGIS05300R - C.F. 90111860723 
Sito web: www.iissmoromargheritadisavoia.edu.it - Email: fgis05300r@istruzione.it - P.E.C. fgis05300r@pec.istruzione.it           

  

6 
 

€ di € 1750,00 iva inclusa, € 1434,42 iva esclusa. 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 1750,00 iva inclusa, € 1434,42 iva esclusa.  da 
imputare nell’esercizio finanziario 2023; 

 
▪ di nominare la Prof.ssa ANNA ANTONIETTA LAMACCHIA quale Responsabile Unico del 

Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

▪ la presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione 
scolastica, all’Albo on line e in Amministrazione Trasparente. 

 
 

 
LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

mailto:fgis05300r@istruzione.it 
mailto:fgis05300r@pec.istruzione.it

		2023-10-06T13:53:49+0200
	ANNA ANTONIETTA LAMACCHIA




